PREIEITURA
SECÊETÀRiA DA lt'iFRÁESTRIJT{Jft,À

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N9 OU2O22 _ SEINFRA,

CETEBRADO EM 27 DE ABRIL DE 2022, ENTRE O MUNICíPIO DE SOBRAL E A

EMPRESA MANDACARU CONSTRUçÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA PARA O

FIM QUE NELE SE DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros, 1.25A,

Sobral - CE, com CNPJ ns 07.598.634/0001--37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado por seu

Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, residente e domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará,

e a empresa MANDACARU CONSTRUçÕES E EMPREENDIMENTOS LTD§ inscrita no CNPJ sob ne 27.583.85410001-02, com

sede na Rua Prefeito Beto Lira, sfne, Centro, Massapê/Ceará,CEP 62.140-000, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada por sua representante legal, a Sra. CAROLINE SItVA DE SOUSA, inscrita no CPF sob o ne 606.831.313-11,
portadora do RG ns 2007684363-1, residente e domiciliada na Rua Professora Francisca Félix, ne 572, Bairro Padre lbiapina,
Sobral/CE, RESOLVEM celebrar este termo aditivo ao Contrato supramencionado, em conformídade com as disposições

contidas na Lei no 5.666/93 e suas alter ações, em decorrência da TOMADA DE PREçOS N" 03U2021-SEINFRA, tudo de

conformidade com as disposições da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir

expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

cúusutA PRIMEIRA_ DA FUNDAMENTAçÃO LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na Licitação supracitada e no art. 65, l, "b*, da Lei ne 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo ACRESCER E SUPRIMIR os serviços inicialmente contratados
para CoNTRATAÇÃO pr EMPRESÂ ESPEC|ALIZADA PARA EXECUçÃO DE CONSTRUçÃO DE PRAçA NO BAIRRO DOM JOSÉ,

SITUADA NA RUA ELIZABETE EVANGEIISTA" NO MUNICíPIO DE SOBRAL/CE, de acoÍdo com as especificações constantes na

planilha de medição do aditivo, que fica fazendo parte integrante deste terrno.

CúUSULA TERCEIRA _ DO VATOR

O valor do presente aditivo importa em uma Repercussâo Financeira Positiva de RS 19.483,43 (dezenove mil, quatrocentos e

oitenta e três reais e quarenta e três centavos), correspondente a LL,\A% (onze vírgula dez por cento) do valor do Contrato,
sendo RS 41.829,84 (quarenta e um mil, oitocentos e vínte e noxe reais e oitenta e quatro centavos) de acréscimo,

correspondente a 23,82a/o (vinte e três vírgula oitenta e dois por cento), e Ri 22.346,4L (vinte e dois mil, trezentos e quarenta

e seis reais e quarenta e um centavos) de supressão, correspondente a -12,73o/o (menos doze vírgula setenta e três por cento)
do valor do Contrata, tudo conforme Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa (P213197 /2AZ2l, bem assim dentro
dos limites permitidos por Lei.

CTAUSULA QUARTA - DAS DISPOSIçÕES FINAIS

As demais cláusulas e ora nao foram por este termo alterada permanecem como no contrato original,
efeitos de direito.
m o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na presença

Sobral/CE,15 de agosto de2022.

lonstituindo-se num fins e
C, por estarem
de 02 (duas)

jrÀ[i] lÊi.l i iiil.l
t:!:. Jflin r

DE SOBRAL

DA INFRAESTRUTURA

MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

MANDACARU E EMPREENDIMENTOS LTDA

CAROLI SITVA DE SOUSA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome: .5;h* it-\-1-(r

CPF: ür.{ d§} 4\ I ü,

Assinatura: ,1. iiü

t+rtN\r

{U
Nome: y'<nro, F. .tÁo, woo fieta f,óu'or-
cPF: 951.3{,9,83 -A}

e combinados,j ustos

para

(.Nr"l"t!i"r{

Assinaturar@

DIÁruO OFICIAL DO ÜlUNlCÍrrO np SOBRAL - Ano Vl - N" 1402, terça-l'eira. 30 tle agosto dt 2022

EXTITAT0 DO Q UARTO ÀDrTr VO A0 CONTR,\T(} N. 002 3 I 2019 -
SECJEL {Stit}-ROGAI}O)" PROCESSO N' ?211990t202).
CTONTRAT.AN.-TE: PREFEITURÀ L{UNIC}P.AL I}E SOiIR^L,
represcntado por sell Secretálio da InÍiacstrritura. o Sr. DAVII)
N'tACHADO RÀSTOS. CONTRATADO: R I{. PORTELA
CONSTRUÇOES E LOCAÇÀO »E VEÍCULOS l-iDA. Cj\-pJ C'
14"858.30i,'0001-65, rcprcscntada por scu procurador' 1eqai. o Sr.
iTRANCiSCO RAFAEL DE t\ZE\/EDt) PORTELA.
FIr-NDAMEN-IAÇÀO LECAI-: Àrr. 51. § 1", t. I1 e I\i da Le i n" 8.666 93.
MODALIDADE: TO1\{,,\DA DE I'REÇOS n" 0-12/2018-SEC.IEL.
OtsJE'fL): Prorrr.rgar o prazo cie EXECUÇ]ÃO por mais 240 (duzentos e
quarenlal dias corridos - iniciando-se tlia 20r10i2022 e findando no dia
1110612t)23. e de VICÊNCIA por inais 300 (trezentos) dias conidos ,
iniciando-sc dia 20i0ir'2021 e f"rndando no clia 14'01,'2024. para
CONTRATAÇÂO DE EN,IPRESA ESPÍJCIAI-IZADA PARA,A OBI{A
DE 11ESTALTRO DO PREDIO DA ESTAÇAO FERRf}VIAI{IÂ }iO
\,I I'\I('iPI() DL S()IJR,\i, PCRA ,\ I\SI,\1,\t',\U I

FUliClONAlvtEi"'1O IIA ESaIOLA DE BELAS ARTI.S E
coNSTRi{.ÀO DO NOVO COMPLF.XO DI1 }1 \NL:rE\Ç,\t)
l" ERROViAJ{IO - SOBR ALiCE. SIGNATARIOS: IIAVIL} NÍACHADC)
BASTOS - Secrctário da Inlraestlutura - FR.{NCISCO RAFAEL DE
AZEVEDO PORT-ELA - reprcse:ntante R. I{. PORTELÀ
CONSTRLTÇÕES I LOCA('AO DE \'EÍCULOS LTDA. DATA DA
ASSINAII.iRA: l7 de agosto cle 2022. VISTO: .loào Vicror Silr,a Carneiro
- Coorilcnarior.luddico cla SEINFRA.

EXTIL,{TO DO SEXTO ADITIVO AO CONTIL{fO N'OOI6i2OI9.
SECOI\{P - PROCESS{} N": P21.153212022. C$N1'RATANTE:
PRLIE-ITUILA MLINICiPÀL DE S0tsRAL, representado po. seu
Sccrctário da InÍi'acstrutura. o Sr. DAVID I\4ACHADO BASTOS.
CONTRATÀDO: SÃO JORGE CONSTRL'ÇOES EiREL,I. PESSOA

-jurídica inscrita no CNPJ n'' 04.-q29.389'ii001-05, representzrda pelo Sr.
IGOR LUCETI-I SOt-jSA. FLI\ Dr\,\lE§T.\ÇÃtl:.\rr. 57. c\ 1'. VI, da l-ei
N., 3.666,9J, MODALIDADE,: C]ONL]ORRÊNC T PL]tsL1CA U"
002i2019-SECOMP/ClPL. OBJETO: Prorrogal o prazo cte VICÉNCIA e

da EXECUÇÀo DA PROCR-{I\ÍAq à() }11.\.-\NCtlll{ por rnais 90
(noventa) dias corriebs - jniciando-se em 18,108,,2012 c firdando ent
1 6., I I, 2012, par.a CONTRÃT,\(,,\O DL, tÀ4PRE S A E S PECíAT.IZA I]A
PARA I,XECUÇÃO DA SEGLINDA PARTE DA UI{BANIZAÇÀ{} DO
PARQUE SINHÀ SABOIA, EIv{ SOBRAL, SIGNÀT^AR}OS: DAVII)
MACHADO BASTOS - Secletário da lnfraestrrLtura - IC]OR LLiCETTI
SOUSA - repr"LrsentârrÊ SÀO JORGF ( ONSTRUÇÕES EiRELI. DÂT,\
DAASS1NAfURA: 12 dc agosto de 2021. VIS'fO: Joíio \,'ir:tor Silva
Carneilo - Criordcnador'.Iurídico da SEI N FRA.

EXTRÂT0 DO Q[I.{RTO TERMO DE ADITI\.O A() CONTRÁTO
N" 67 12421 - SEINI,'RÀ. PROCESSO N" p272'.785t2A22
('ONTR^TÀNTE: PREFEITUI{A MUNICiP,,\L DE SOIJRAL.
representado l)or seu Secretário da lnliaeslrLitura. o Sr. DAVID
§{ACHADO -BASTOS. CONTRATADaI(A): CLiANAtsARÀ
CONSTRUÇÔEiS. 'IRANSPORTES E SERVT(tOS EIRELI. inscrita no
CNPJ sob o n" 10.90,5.Íi2110001-78" representada por seu Íeplcscrtante
lcgal, o Sr. MARCELO GUEDES AGUIAR. MODALIDADE:
TOMADA DE PREÇOS N' 02li2t)1.1-SEINFR^/CPl-.
I,UNDAI\4llN1AÇÀO r-EGAÍ.: Arr. j7. § 1". lt. da I-ei n" 8.666/93.
OBiETO: Pronogar o pÍazo de E\E(, t r( ÀO por ma is 90 (noventa) ditrs
cÕÍridos - inicianiio-se dia 23108,'2022 e flndando no rlia 2 ii I 1;'2022, e o de
VIGÉNC.IA poÍ mais 120 (celto e vinte) dias corriilos. iniciando-se dia
22 1A.2A22 e lindando no dia 19i02,12023. para CONTRAfAÇÀO DE
E,r\,lPRESA ESpECTALTZADA pAllA EXEL U(.\O DF
PAV1MEN1AÇÀO eSrAlrrCA ENLDIVERSAS Rt AS DA SEDE DO
DIS]-RIT(} D]:] "IAPERLAI}.\. \() \,IUNiC'iI'i() DE SOBRAL.
SIGNATÁRIOS; DAVTI) MACHADO RASTOS . SCCr'EtáriO dA

lnfrtrcstnrtur-a - MAI{UELO GUEDtrS AGUTA{I - representanre da
GUANABÁtu\ CONSTR.UÇÕES, I-RANSPORTES E SERVIÇOS
ETRELI. DATA DA ASSINATURA: 1 9 de agosto tle 2$22. VISTO: .loào
Vichr Silva flarneiro - COORDENADOR JLiRlDlCC) DA SEINFR-{.

"h-xrn,{lo
Do pRr\{Emo rERMo DE ADrrrl'o Aõl

CONTRÂTO IÍ" AI 12$22 - SEINFRÀ. PROCESSO N" P?,I3197 12$22.
C()NTRr\TAi.r-TE: PREFEITURA NilJNlClP,A,L DE SOIJRAL,
representado por seu Secrelário r1a iniraestrr-rtLra. o Sr. DAVID
MÀCHADI} BASIOS. CONTR.ATADA: MANDAC;\RU
cL)n-sTRUÇrÕES E EMPIi.LIENDIMENTOS LTDA, irrscrira no CNPJ
sc.rb o nn 27.-583.854/0001-02. r'cpresentada por slLa represenlante lcgai. a

Sra. fiAROl.tNE S{LVA DE SOUSA. NIODALIDADL,: TOMADA DE
PREÇOS NO 031i2l]2 I.SEINFRA/CPL. FIINDAMENTAÇÃO LECÀL:

Âtt. 65, I, "b", da l-ei n" 8.666/93. OBjETO: AURESCER E SUPRIMIR
cs serviços inicialnrente contratados pala CONTRATAÇÀO DII
EN,{PRESA ESPECIALIZADA PARÂ EXECUÇÀO DE,
CONSTRUC,]ÀO DE PR]\(-A NVO BAIRRO DO]VI JOSE. SITUADA NA
RLJA ELIZABETE E\TANGELISTA. NO MLINICÍPIO DE
SOBII-A,L/C]E. VALOR D0 AII|IIYO: O valor do prescnte arlitivo
imporla cilr unia Rcpcrcussão linanceira Positiva dc RS 1q.481.41
{rlczenove mi1. quzrtroceltos r oitclrta * irês reais e quarenta ç h'ês
centavos), correspondente a Ii,i0o.'o (onze r,íruula dezpoi:cento) t1o valor
do Clontrato. sendo RS r11 .829,84 (quarr-:nta e um mil. oitocentos e vinte e
noxe reais e oitenta e quatro ccnlavos) de acréscimo. corrcspondente a
23.811''o(vinteetrêsvirgulaoitcntaedoisporcento).eR§22.-346,41 ívinte
e dois rnil. trezentos e quarenla e sr-is rr"ai: c qrulrgnla e un:i centavosi de
supressão. correspondente a -12,7i!1,i, imenos doze virqula sclenta e lrôs
por cento) do valor do Contrato. \/ALOlt GLOBAT- D0 CONTR-{TO: {J
valor toral do conlralc após a repcrcusstio financeira passará de R§
175.581,8i lcelito e -<elenta e cinco rnii. quinilenÍos e oirenla e uln rL'i.t:is c
oilcnta e três centavos) para R.5 I95.ü6i,26 (cento e ilo\i€nta e cinco n'ril.
sessenta e cinco rcais e oitenta e três celtavos). SIGNAI'I\RIOS: D.{\'lt)
MACHADO BASTOS - Secretário da Inti'aestrutura - CAROLINIT
SILVADE SOUSA - repre sentante da MANDACARU CON-S'|RUÇÔFS
E EN{?REEND1]\,1ENTOS LTDA. DATA DA ASSIh-AILrRd: 15 de
:rtostu dc l0ll .loi,, \ iilur \ilr rr Carntiro - ( ourdcnudt'r' Juritlco da ,

§rrrn r J
EXTRATO DO CONTRATO N" 6912022-SEh-FRA - PROCESSO
N": P I 984941202 2. CONTRATANTE : PREFEIT{-IRA }vlLrNiCIPA L DE
SOBR-AL, representado pol seu Secretár'io da lnliaesLrutura. o Sr. DAVID
M;\CHADO BASI'OS. CONTRATADO: FR{NCISCO ROÀ4EN]K
PARIINTF. PONTES-N4E, pessoa jurídica irscr:ita no CNPJ sob o rr"
29.2"16.312iA081-04. replesentada pelo Sr. FRANCÍSCO ROI\,IENiK
PARENTE, POlVTES. FUNDAI\,IFNT.A(ÀO t-FG.Â,L: C) presente
conlraÍo tem coÍno lunclaurenro o edital da ]'OMADA DE PI{EÇOS N'
22015-SL,lNfRA e seus an.\os, os prec*itos do direito público^ e a Lei
Federal n' 8.66{rr'l 99i. com suas allerações, e, ainda" out: as leis especiais
necessárias ao cun-rprimento de seu objeto. OBJET0: ( ONTRAlAÇÃL)
DE EÀ,,IPRESA ESPECIAL]2,.\D.\ P\R,\ F-XECU('ÀO DA REFOI{h{Â
E AMPLTAÇÀO DA pR,{.ÇA ,\{,{TRTZ D() DTSTR1T0 DE PEDRA DF.
IOGO. NO ]VlUNiC]IPIO DE SÚBRAL,CE. fuIODALIDÂDE:
TONíAD,'\ DE PRE[, OS N" ::ül::-SEINFRA. VI\I-OR: RS 179.950.00
ícenb e sctcfl*l c novc ilii, norccclltos e cinqLlcrnia rcais)- DOS
REt'URSOS ORÇAN'TENTARIOS: As,:icspersâs decorrentes da
contlaiaçào são lr1'ovenientes dos rccursos: 28. 0 1 . 1 5. 45 1 . ü04ü. 23 60. .14.

90. 51. 00. 15000 00000 (Tesouro \{unicipal). GESTOR,
FISCALÍZAÇÀO: Joào Paulo de Siqueira Prado, Coorderador de Ohms
da SEÍNFRA- PR.AZO: O plazo de exet--uçãn será cle 90 {noventa) dias
corriclos. .ontiidos a partil do 5'dia útil após a enrissiio rla Ordcrl de
Scrrieo. DATA DÀ ASSINATURA: 19 de ageisto de 2022.
SIG\ATÂRiOS; Davicl Machaclo Bastos - SpõnEf.+niO Oa
NFRAFSl'RIiTURA - FRANCISCO ROMENTK PARENTE, PONTES.
Reprcselianre tla FRANCISCO ROMENIK PAREN'I E PONTES-il,,1E.
VIST0: Joào \,ictor Silr,a Calneiro - COORDENADOR JL-RÍDICO DA
SEINIRA. NOTiTTCAÇÀO [XrRÀJLrDÍCIAL - NOI'IFTCANTE:
Secretaria da Inliaestnrtura - SEINFRA"

NOTIFICADA: LIONSTRUTOI{A S;\}{-fA REAIRTZ LTDA- EPP
(CNPJ 11.962.96710()ü1-70j. com sede na Ar,. PadreAntônio Ibmas. n'
2420. Sala 05, Ed. Diplomata, Aldeota, Município de Forialeza- CE. CEP
60.14t)-160" representada pelo SC. Leila Siqueira Bcssa Façanha.
h|usilcirrr. LlClf A( Ào ( O\l RAll ): í L)\CoRRF\( l \ Pt"BLl( \
IIiTEt{NACttlNAL N' 0t}3i202i- SEINFR-\ - Contrato Adnrinisíatir,o
n" 201202.? - SEI].r"FRA. OB.IETO DO CONTR-{TO: CONIRATA('ÀO
DE EJ\,{PRESA ESPECIALIZADA PARA ÊX.f(LCÀU D.\
coNL-LU SÂO DAAMpr.rAÇÀO DO S rST EM A D L E SGOTAMENT'.C)
SANIT'ÁI{IÜ DO I]AIRITO COHÂB II. NO I\,-{L:NICIPIO DE
SOBRALICE. A SECRETARIA DA INFRALSTRLTTURA DO
MUI{ICÍPIO ÍlL. SORRAL. - SE{N}LA. através rie scu Sr:crctário

'l'{unicipal, o Sr. Ilavid }4achatlo Bastos. brasilciro, i:asado. engerúeiro
civi[" residente c domiciliado enr Sobra],'CE. no riso dc suas atribuições
lcgais. coru esteio no inteiro teor do art. 26--r\ <la Lri d' 1.607i2í.) I 7, a qual
dispõe a competênoia da SEINIRA, benr como na Cláusula Oitava do
contrato em pâr.ltâ. considerando (1) que ató a preseilte clata não tbi
ilic:iada a execução dos serviços t1e pavimentaçào aslalrica, que es1ão

inclusos no (13) iÍem no orÇamcnto. causando unra iletàsagcrn no
clonosrarlla acumulado de R$ 21i.051.72. i2) que esses atlasos
conrprometen'i as conclições de tráfego para a população iocal, alóm de
trazer problernas de saúdc cm virtude da presença de poeira nas r iar. vr-rn,